
 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it  -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIABILITA' E 

PATRIMONIO 
 

N. 677 OGGETTO 

del. 13/12/2021 DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER L'AFFIDAMENTO 

DELL'APPALTO DI LAVORI DI ADEGUAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO 

PRESSO UFFICI ROCCA SANVITALE (CUP:H67H21007840004, 

CIG:9015568A10) , MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI 

SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.B DEL D.LGS N°50/2016 

SUL PORTALE ACQUISTINRETEPA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIABILITA' E PATRIMONIO 

 
VISTI: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21 gennaio 2021, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione anni 2021-2023, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 21 gennaio 2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2021-2023, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 25 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

e il Piano Performance 2021-2023; 

• l’art. 163 comma 3 del D.L.vo 267/2000; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco n. 7 del 02 novembre 2021 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio Manutenzione e Viabilità, nella cui competenza rientra l'assunzione del presente provvedimento, ai sensi 

degli art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 02.12.2021 avente per oggetto “LAVORI DI 

ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO PRESSO UFFICI 

ROCCA SANVITALE. ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO.” redatto dalla geom. 

Alessia Corinti dell’ufficio tecnico comunale, comportante la spesa complessiva di € 53.000,00 IVA 

compresa, come da seguente quadro economico riassuntivo: 

Lavori a base d'asta € 41.970,67 

Oneri di sicurezza € 500,00 

Totale lavori sommano € 42.470,67 

  

I.V.A. 22% € 9.343,55 

Imprevisti max 5% e somme a disposizione 

compreso iva 

€ 336,37 

Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 849,41 



 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it  -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it 

 
TOTALE INTERVENTO € 53.000,00 

 

VISTO lo schema dei documenti di gara (elenco pezzi unitari, capitolato speciale d’appalto, disciplinare di gara e 

relativa documentazione da allegare, schema di contratto), predisposti dalla geom. Alessia Corinti dell’Ufficio Tecnico 

Comunale e depositati presso lo stesso ufficio; 

RITENUTO di procedere all’approvazione degli elaborati progettuali e della documentazione di gara nonché 

all’affidamento dell’appalto stesso; 

DATO ATTO che l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. citato stabilisce per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici; 

CONSIDERATO, in ragione dell’importo dei lavori e della peculiarità dell’appalto, di ricorrere all’affidamento 

dell’appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera B, del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale 

telematico AcquistinretePA da aggiudicare in virtù del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento al fine di escludere vizi di 

legittimità e competenza; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTE: 

• la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento Geom. Alessia Corinti; 

• l'attestazione dello stesso responsabile del procedimento in ordine all'eseguita verifica della 

regolarità amministrativa del provvedimento, ai sensi (dell'art. 147 bis c.1 D.Lgs.n.267/2000) 

dell'art. 3 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 

RILEVATO, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, che non sussistono a carico del 

responsabile del procedimento né a carico del responsabile del servizio nessuna delle cause di 

incompatibilità e di inconferibilità né situazioni di conflitto di interesse previste agli artt. 3 e 6 del codice del 

comportamento aziendale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2014. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI APPROVARE l’appalto di “Lavori di adeguamento e riqualificazione impianti di 

condizionamento presso uffici rocca Sanvitale (CUP:H67H21007840004, CIG:9015568A10) per 

l’importo complessivo di €.42.470,67 (comprensivo di oneri per la sicurezza non soggette al ribasso 

pari ad € 500,00 - IVA esclusa) e la relativa documentazione progettuale e di gara comprendenti 

Capitolato speciale d’appalto, Disciplinare di gara e relativa documentazione da allegare, Schema di 

contratto, elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio tecnico comunale; 



 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it  -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it 

 
 

2. DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, all’indizione di una procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa tramite portale telematico AcquistinretePA; 

 

3. DI STABILIRE: 

• che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 

offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• che con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Riqualificazione 

energetica degli impianti di condizionamento degli uffici comunali; 

• che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato 

speciale d’appalto, nella documentazione di gara ed in particolare sono: termini, modalità e 

costi per l’esecuzione dei lavori; 

• Il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 

14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• che i lavori avranno durata complessiva di 20 giorni consecutivi; 

• che successivamente all’aggiudicazione, si provvederà a stilare opportuno DUVRI a seguito 

anche del piano operativo per la sicurezza che la ditta aggiudicataria dovrà fornire alla 

stazione appaltante; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva del quadro economico trova opportuna copertura 

finanziaria al capitolo 01052.02.1450002 – MANUT. STRAORD. PATRIMONIO AREA 5 

– P. Fin. U.0.02.01.09.000 – Beni immobili, del Bilancio del Comune di Fontanellato, 

esercizio 2021; 

 
5. DI IMPEGNARE € 30,00 a per gli oneri relativi al contributo ANAC,  

6. DI ASSEGNARE alla presente determinazione i seguenti CUP:H67H21007840004 e 

CIG:9015568A10 

7. DI DARE ATTO, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione e della Trasparenza, che 

è stata verificata l'insussistenza di conflitto di interessi, tra il sottoscrittore o coloro che hanno 

espresso pareri o preso parte alla proposta del presente provvedimento e i destinatari del medesimo, 

ai sensi dell'art. 7 del DPR. n. 62/2013 e dell'art. 6 del codice di comportamento aziendale approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n.04 del 27/01/2014. 

 

8. DI DARE ATTO CHE: 

• all'esito della verifica di regolarità amministrativa del provvedimento, eseguita ai sensi 

(dell'art. 147 bis c.1 D.Lgs.n.267/2000) dell'art. 3 del regolamento comunale per la disciplina 

dei controlli interni, il provvedimento è corretto e regolare; 

• di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, quarto 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

9. DI PRECISARE QUANTO SEGUE: 



 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 -  0521/822561 

E-mail: infocomune@comune.fontanellato.pr.it  -  C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it 

 
a) questo atto, elaborato elettronicamente, viene firmato digitalmente dal funzionario 

responsabile, geom. Roberto Bilzi, a norma e per gli effetti degli artt. 20 e 22 del d.lgs 

82/2005 e succ. modif. ed integrazioni; 

b) per ottenere copia conforme analogica e/o digitale di questo atto, occorre formulare apposita 

domanda, a norma e per gli effetti degli artt. 23, 23 bis e 23 ter del d.lgs 82/2005 e succ. 

modif. ed integrazioni. 

 

 

 Responsabile Viabilità e Patrimonio 

 BILZI ROBERTO / INFOCERT SPAfirmato 

digitalmente 
 


